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جواد اردکانی، کارگردان ســینما و تلویزیون اظهار کرد: فرهنگ سازی برای حمایت مردم از کالای ایرانی، کاری زمان بر اســت و نمی توان انتظار داشت که در عرض دو سه 
ماه، نوع مصرف مردم متحول شــود. از الان باید در این زمینه کار فرهنگی صورت گیرد تا بعد از چند ســال هم مصرف عمومی مردم به ســمت کالای ایرانــی تغییر کند و هم 
تولیدکنندگان کیفیت محصولات خود را ارتقا دهند و حداقل خودشان بتوانند تولیدات خود را مصرف کنند تا اشتیاق مردم برای خرید تولیدات آن ها بیشتر شود. 

 هنرمندان و رسانه ها اشتیاق مردم 
به خرید کالای ایرانی را افزایش دهند

...یادداشت
    سیدصادق غفوریان  

»هنر برای مردم« یا برای هنرمند؟

در این که هنر در مسیر ظهور خود چه جایگاهی در میان مردم 
و مناسبات جامعه دارد یا باید دارا باشد، در طول تاریخ مباحث 
متعددی مطرح شده است. همچنان که هنوز هستند کسانی که با 
شعار »هنر برای هنر« تلاش می کنند نقش آن را از جریان زندگی 
و اجتماع حذف کنند و هنر و هنرمند را در غار تنهایی و انزوای خود 
فرو ببرند. البته که در تاریخ ادبیات هنر و فلسفه کلاسیک به ویژه 
از تحولات 1830 میلادی در فرانسه که منشأ تحولاتی در اوضاع 
سیاسی و اجتماعی شد و روشنفکران تلاش کردند نقش و جایگاه 
موثر در مناسبات اجتماعی ایفا کنند، مباحث مرتبط با هنر مفید 
)Art utieI( و پس از آن در اوایل قرن نوزدهم میلادی اندیشه »هنر 
برای هنر« در اروپا مطرح شد. نویسندگانی همچون ویکتورهوگو 
از پرچمداران این تفکر بودند و این عبارت از او در میان مباحثات 
علمی و ادبی مشهور است که می گوید: »صدبار می گویم: هنر 

برای هنر« )1(
اما در مقابل این نوع نگاه، در ادوار مختلف تاریخ به ویژه در مکاتب 
شرقی که هنر با آموزه های فرهنگی و انسانی انس و الفت بیشتری 
یافته، ساحت هنر در بستر جامعه و خدمت به خلق دارای نقش 
و تاثیر جدی تری شده است. در جهان امروز و در تمام ممالک و 
جوامع، برای تولید اثر هنری، سوژه و موضوع پیش بینی می شود 
و هنرمندان از متن جامعه به تولد و پویایی فکری و عملی می رسند 
و با حزن و فرح جامعه همراه می شوند تا آن جا که گاهی با یک اثر 
نقاشی تئاتر و...، جهانی را تحت تاثیر خود قرار می دهند. در کشور 
ما نیز در دوره های گوناگون به ویژه در تحولات انقلاب اسلامی 
و دوران تاریخ ساز دفاع مقدس، هنرمندان با الهام از ارزش های 

جامعه آثار تاثیرگذاری را به منصه ظهور رساندند.
اما هنر و هنرمند چگونه می تواند در جریان های فرهنگی و 
اجتماعی جامعه و ارزش های انقلاب اسلامی ورودی اثرگذار و 
ماندگارتری داشته باشد. به طور قطع توجه به الزاماتی به خصوص 
در فرایند عرضه اثر هنری می تواند، اثر هنری را به دایره گسترده 
تری از مخاطبان فراخواند که البته هنرمند نمی تواند با این شعار 
که »هنرمند توصیه و تکلیف پذیر نیست« از مسئولیت های خود در 
برابر هنرخود- به عنوان یک نعمت و ثروت- دوری کند. چنانچه 
رهبر فرزانه انقلاب نیز در این باره چنین می گویند:»هنر یک 
موهبت الهی و یک حقیقت بسیار فاخر است. به طور طبیعی کسی 
که این موهبت از سوی پروردگار- مثل همه ثروت های دیگر- به او 
داده شده است، باید بار مسئولیتی را هم برای خودش قائل باشد؛ 
یعنی داده های خدا همراه با انجام تکلیف هاست. این تکلیف ها 
لزوما همه دینی و شرعی نیست، تکلیف هایی است که بسیاری از 

آن ها از دل انسان برمی خیزد،...
تعهد هنرمند قبل از هنرمند بــودن او به انسان بــودن او بر می 

گردد...« )2(
1-پذیرش مسئولیت در قبال انسان ها. آیا هنرمند می تواند در 
نگاه و اثرش به جز اعتلای انسان بیندیشد و عمل کند؟ آیا هنر یا به 
تعبیر رهبر انقلاب این »موهبت و عطیه الهی« باید به انسان اعتلا 

ببخشد یا او را به »حضیض ذلت« بکشاند؟
2-شناخت دقیق ابعاد جامعه و ارزش های آن. اگر هنرمند در 
فرایند تحولات جامعه خود را همواره در مسیر درست بازیابی 
نکند، به طور قطع پس از بازه ای از زمان به ورطه انزوا و کم اثری 

کشانده می شود.
3-ارائه محتوای فاخر. رهبر انقلاب در این باره این گونه توصیه می 
کنند:» هنرمند چه باید ارائه دهد؟ اگر انسان محترم و عزیز است، 
دل و ذهن و فکر او هم عزیز و محترم است، نمی شود هرچیزی را به 

مخاطب داد.« )3(
از این رو هنرمند باید در ابتدا خود را به »معارف بلند« و اندیشه والا 

مجهز کند تا بتواند از ساحت هنر بهره بگیرد و آن را عرضه کند.
4-شناخت هنر انقلاب. به هر روی هنرمند جامعه ایرانی، امروز 
نمی تواند به تاریخ پرشکوه و عظمت این سرزمین بی تفاوت باشد. 
نه این که هنرمند ابزار هنرش را فقط در رثای مناسبت های انقلابی 
عرضه کند، که معتقدم »هنر انقلاب« عرصه وسیعی از خروش مردم 
در بهمن 57 تا شعار سال 1397 یعنی »حمایت از کالای ایرانی« 
را شامل می شود و وقتی می گوییم هنرانقلاب، مراد و مقصود، 
تمام فراز و فرودهای این چهار دهه انقلاب اسلامی است که مردم 
آن را لحظه لحظه نفس کشیده اند و زندگی کرده اند. به طور قطع 
هنرمند ایرانی و انقلابی، باید بتواند به میزان سهم و تعهدش برای 
اعتلای ایران عزیز، این سرزمین پر از حماسه گام بردارد؛ حالا این 
هنر چه برای نقد کم کاری های اقتصادی باشد و چه برای تشویق 

مردم به حمایت از کالای ایرانی.
پی نوشت:

1-مکتب های ادبی، رضا سید حسینی-موسسه انتشارات نگاه
2-بیانات در دیدار با اصحاب فرهنگ و هنر، 1380/5/1

3-همان

...گفت و گو
گفت و گو با مهناز یزدانی نفر اول جشنواره ایران ساخت

باید هنرمند درگیر مشکلات روز جامعه باشد

ناصر رعیت نــواز- به تازگی کارتون های زیــادی توسط هنرمندان خوب 
کشورمان در حمایت از کــالای ایرانی در شبکه های اجتماعی دیــده می 
شود یکی از این کارتون ها متعلق به مهناز یزدانی متولد 1359 است. او که 
کارشناسی ارشد انیمیشن دارد یکی از کارتونیست های خانه کاریکاتور حوزه 
هنری استان اصفهان است که به تازگی نفر اول جشنواره ایران ساخت شده 

است. به همین بهانه با او گفت و گویی انجام داده ایم که در ادامه می خوانید.
کار کاریکاتور و انیمیشن را از چه زمانی شروع کردید؟

کار کاریکاتور را در یک دوره کلاس هایی در سال 1381 شروع کردم اما به 
صورت پیوسته نبود. ابتدا فعالیتم بیشتر کشیدن کاریکاتور برای روزنامه ها و 
مجلات بود اما در چند سال اخیر جشنواره ها را در کنار کارهایم دنبال و سعی 
می کنم در آن ها شرکت داشته باشم. اما از سال 81 در حوزه انیمیشن به 

صورت پیوسته فعالیت می کردم.
از کشیدن کارتون و ساخت انیمیشن چه هدفی دارید و چه چیز را باعث 

موفقیت خودتان در این رشته می دانید؟
بزرگ ترین درسی که تاکنون از فعالیت های هنری ام گرفته ام این است که 
کارهایی را که با ذوق و علاقه انجام داده ام و دغدغه های شخصی ام بوده اند و 
نحوه نگرشم را به آن وارد کرده ام از موفق ترین آثارم شده است. زمانی بود که 
به هر طریقی می خواستم بیشترین میزان کاری را که می شود انجام دهم ، اما 
اکنون سعی می کنم بیشترین لذت را از انجام کاری که در دست تولید دارم ببرم 

و خوشبختانه نتایج بسیار خوبی هم از این روش گرفته ام.
چه توصیه ای برای علاقه مندان به کاریکاتور و انیمیشن دارید؟

صبر و حوصله و کار مستمر. اما جدا از این ها هر کس بسته به شخصیت، علایق، 
دیدگاهش به دنیا و موقعیت اجتماعی که دارد مسیر متفاوت و مختص به 

خودش را برای رسیدن به موفقیت پیدا می کند.
چگونه به ایده های اولیه کاریکاتورهایتان می رسید؟

بعضی از اتفاقات، صحنه ها، صحبت ها و رفتارها انسان را راجع به چرایی شان 
به فکر وا می دارد. ایده های کارتون های من ریشه در همین چرایی ها و تلاش 
من برای یافتن جوابش دارد. گاهی صرفاً یک تناقض را در قالب طنز به تصویر 
می کشم. اما گاهی یک قدم پیشتر رفته وبرای این مشکل یا تناقض راه حلی 
طنزآمیز تصویر می کنم. البته بعضی معضلات هم آن قدر تلخ هستند که تنها 

می شود به کمک زبان طنز آن را تلطیف و قابل بیان کرد.
بیشتر با موضوع جشنواره ها به تولید اثر می پردازید یا دغدغه های

 خودتان در تولید آثار برایتان مهم است؟
از آن جایی که با هر موضوعی نمی توانم کار کنم بیشتربرای جشنواره هایی که 
با دغدغه هایم همخوانی دارد کار می فرستم ونکته ای که بسیار در ایده یابی و 
اجرای کارها به آن دقت می کنم این است که کارم برای عموم مردم قابل درک 

باشد و با آن ارتباط برقرار کنند و در بهترین حالت شاید تاثیری بگیرند.
چرا به فکر کشیدن کارتون هایی با موضوع حمایت از کالای ایرانی 

افتادید؟
موضوع کالای ایرانی دغدغه من از این جهت بود که مردم کالای ایرانی بخرند. به 
همین دلیل این موضوع را از دو جنبه بررسی و نگاه کردم که یک بخش مربوط به 
مسئولان بود که بدانیم آن ها در این زمینه چه وظیفه ای دارند. مسئله ای که باعث 
می شود تولیدات ایرانی از بین برود و کارگرهای زحمت کش ما بیکار شوند در 
مرحله اول مربوط به مسئولان می شود که باید جلوی واردات بی رویه را بگیرند و از 
کالای ایرانی حمایت کنند که کارخانه های ما، تولید با کیفیت داشته باشند. البته 

از دید مصرف کننده و تولید کننده هم کارتون هایی کشیده ام.
آیا جشنواره ها در تولید اثر و محتوا به هنرمند کمک می کند؟

جشنواره ها صرفا به شما یادآوری می کنند که چه موضوعی به نگاه جدید نیاز 
دارد و به شما کمک می کند تا آنچه را در ذهن دارید برای دیده شدن روی کاغذ 
پیاده کنید. در واقع جشنواره ها انگیزه و موتور محرکی برای توجه و جمع آوری 
ایده ها هستند. جشنواره ها این فرصت را برای هنرمندان فراهم می کند تا 

آثارشان در مقیاس بزرگ مطرح و توسط مسئولان دیده شود.
برای این که یک اثر هنری در بین مردم تاثیر گذار باشد چه باید کرد؟

هر قدر هم هنرمندی دارای تکنیک باشد ولی در بین مردم نباشد هنرش به هیچ 
عنوان تاثیر گذار نخواهد بود. باید 

روز  مشکلات  درگیر  هنرمند 
جامعه باشد و در بین مردم 

قرار بگیرد. 

ــرای تحقق  ــردم ب ــروه ادب و هنر- هنر و هنرمندان در ایــجــاد انگیزه در بین م گ
کارتونیست  هنرمندان  کــه  هایی  زمینه  از  یکی  دارنـــد.  بسزایی  نقش  شعارها 
ــرای تحقق آن خیلی زود وارد میدان شدند حمایت از کــالای ایرانی  کشورمان ب

ــه  ــد. در ادام ــال برگزیده ش ــود کــه توسط مقام معظم رهــبــری بــه عــنــوان شعار س ب
نگاهی انداخته ایم به تعدادی از کارتون های کشیده شده توسط این هنرمندان 
ــت. ــه خــریــد کـــالای ایــرانــی ســتــودنــی اس ــه تـــلاش شـــان بـــرای تــرغــیــب مـــردم ب ک

نگاهی به برترین کارتون ها در راستای حمایت از کالای ایرانی

هنر در خدمت آرمان

 جواد طریقی اکبرپور 

محمد علی خلجی جواد طریقی اکبرپور  فرهاد بهرامی

محسن اسدی ابوالقاسم طحانیان

سجاد جعفری

 عباس گودرزی

 مهناز یزدانی

از مجموعه نهضت مردمی پوستر انقلاب علیرضا پاکدل
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افقی :
1-از پیامبران بنی اسرائیل – از خواهران برونته – میوه 
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آکنده - انبارگندم- قمر- تکیه بر پشتی 6- جایز – فکر 
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زشت  و ناپسند 9- ضمیر وزنی - سوغات كرمان- نامی 
کهن و ایرانی به معنی بسیار نیرومند - نوعی زغال سنگ 
10- خیس- پــدر- آب عــرب- از صور فلکی  – تصدیق 

روسی - عصب 11-درمانده – آشفته و پریشان - بهبود 

عمودی:
1-شکاف – زنگ - نوشته 2- پایه - واحد سطح- تعجب 
زنانه – علامت مفعولی 3- انبار کشتی - باد سرد 4- از 
درندگان - سنگ نوشته- كشتی جنگی 5- اگر – عمران 
– حرف همراهی 6-دریــا- آلت موسیقی 7-حصیر- 
چرك 8- لقب این شهر ملک سلیمان است - پاركینگ 
9-دردها- مرآت 10-قسمتی ازپا- روش - جسر11- 
هرگز نه - آشکار- کلمه تصدیق 12- رشته ای باریک زیر 
پرچم گل -  تحیت 13- پارچه كشباف – هشتاد وهشتمین 
سورۀ قرآن کریم 14- محلی درمكه- نشانه و علامت 15- 
تنگی نفس- اسب چاپار 16- مادر – آرنج - سرای محبت 
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17- بالاپوش بلند- کلمه تنبیه - برش سینمایی 18- 
بخیه جامه - مدافع فوتبالی 19- خشکی - زائوترسان- 
اثرپا - ستون بدن 20- زادگاه نیما – هواپیمای روسی 

- نصف
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سن کودکی به مقام نبوت رسید - خوراكی از آرد برنج و مغز 
گردو 11 - اصطلاحی در شطرنج - سخن چینی 12 - كدو 
تنبل - ماورا 13 - جانگداز - امت ها 14 - رودی در همدان 
- قومی از نژاد هندواروپایی 15 - نشانه ویژه - پهلوان افسانه 
ای آذری - عود 16 - از غذاهای محلی شمال خراسان - 
سازگاری 17 - شكاك - غذایی از گوشت چرخ کرده و سیب 
زمینی 18 - افسار گسیخته- گم گشته كنعان- متر انگشتی 
19 - نوعی پارچه گران قیمت - پوستین دوز 20 - رفیق 

مشهدی - شكافنده - شهر مدفن میرزاده عشقی.

  طراح جدول: بیژن گورانی  

افقی:  1 - از اقیانوس ها - به دیدار بزرگان رفتن 2 - نوعی 
بیماری پوستی - با هوش - نام قدیم شهر مینودشت 
در استان گلستان - ارز مرجع در مبادلات بین المللی 
3 - رنگی که نماد معصومیت و پاکی است- کمبود آن 
موجب پوکی استخوان می شود - مأیوس - بهتر 4 - ضمیر 
حداقل دونفره - نوعی بیماری ویروسی که سیستم دفاعی 
بدن را مختل می کند - از وسایل تدخین- همه چیز را 
جمع می بندد - دوســت خالص 5 - بلبل - نمره عالی 
- پژمرده شدن - عطا و بخشش 6 - نوعی چرم مرغوب - 
فرزند سیاوش، پادشاه کیانی – فیلمی ساخته داریوش 
مهرجویی 7 - مقام و مرتبه اجتماعی - نا فرمان - اذیت 
- برتری 8 - سبیل - یكدندگی - خسیس – كوچك ترین 
واحد ساختمانی موجود زنده - مخفف اگر 9- از مطهرات 
ــی ها - جوانمردی 10 - دایی  - اقتضا كــردن - دارای
شیرازی - سخن چرند و بی معنی - شبیه و نظیر - سیاه و 
سفیدش را همه دارند 11 - از عجایب هفتگانه قدیم که در 
افسوس ساخته شد و به پیشگاه الهه یونانی تقدیم شد- از 

دوبلورها و مدیران دوبلاژ پیش کسوت تلویزیون.
عمودی: 1 - مگابایت - زیبارو - ترش رویی 2 - مخالف - 
طول و تفصیل 3 - زشت و زننده - غریبه نیست - از اندام 
گفتاری 4 - فلانی - زمین ناهموار پرآب و علف 5 - سرقت 
- ورزشی گروهی 6 - ضمیری انگلیسی - باد غربی - از 
صورفلكی نیمكره جنوبی آسمان 7 - سانترال - معشوق 
8 - خــوردن - شربتی از سرکه و شکر 9 - مخزن جمع 
آوری فاضلاب - تعجب زنانه 10 - از پیامبران الهی که در 


